

Số: 03 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 03 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội hát Sloong hao và phiên chợ Xuân vùng cao huyện Lục Ngạn năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 4334/KH-UBND ngày 13/12/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Lễ khai hội Xuân và khai mạc Tuần Văn hoá - Du lịch với chủ đề “Khám phá vùng đất thiêng Tây Yên Tử” năm 2019;

UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội hát Soong hao và phiên chợ Xuân vùng cao huyện Lục Ngạn năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực hưởng ứng Lễ hội Xuân và Tuần Văn hoá - Du lịch “Khám phá vùng đất thiêng Tây Yên Tử” năm 2019 do UBND tỉnh tổ chức.
- Là hoạt động văn hóa trong khuôn khổ Lễ hội Xuân và Tuần Văn hoá - Du lịch “Khám phá vùng đất thiêng Tây Yên Tử” năm 2019 của tỉnh Bắc Giang.
- Tạo không gian văn hóa, du lịch kết nối với không gian “Văn hóa - Du lịch Tây Yên Tử” năm 2019 của tỉnh; hướng tới xây dựng sản phẩm du lịch văn hóa, sinh thái có thế mạnh của địa phương.
- Giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa đặc sắc của đồng bào các dân tộc và những tiềm năng nổi bật về du lịch của huyện Lục Ngạn; nâng cao nhận thức của các cấp, ngành và nhân dân về tầm quan trọng của việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống để khai thác phát triển du lịch của địa phương.
- Giữ gìn nét đẹp của các làn điệu dân ca, dân vũ, các loại hình văn nghệ dân gian, các trò chơi dân gian truyền thống của đồng bào các dân tộc huyện Lục Ngạn; xây dựng đời sống văn hóa phong phú, lành mạnh và văn minh; tạo động lực tinh thần khích lệ các tầng lớp nhân dân thi đua học tập, công tác, lao động sản xuất và phát triển kinh tế.
- Tổ chức các hoạt động sưu tầm, nghiên cứu và phổ biến các giá trị văn hóa nghệ thuật tiêu biểu của các dân tộc.

2. Yêu cầu

- Nội dung của các hoạt động phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện bản sắc văn hóa của các dân tộc trong huyện, gắn các hoạt động văn hóa với du lịch và hoạt động quảng bá, giới thiệu, cung ứng các sản phẩm đặc trưng của địa phương.
- Nội dung, hình thức mỗi hoạt động văn hóa nghệ thuật phải thể hiện được các giá trị truyền thống cốt lõi, đồng thời phải có tinh thần đổi mới về cách thức tổ chức, tạo được sự hấp dẫn để thu hút sự quan tâm tham gia của quần

chung nhân dân và truyền thông. Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo trang trọng, văn minh, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tạo ấn tượng tốt đẹp và sự lan tỏa trong nhân dân và du khách ở trong và ngoài huyện.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Giao lưu các Câu lạc bộ hát dân ca các dân tộc huyện Lục Ngạn lần thứ IX năm 2019:

1.1. Chủ đề: ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, tình yêu, con người mới trong lao động sản xuất, học tập và công tác, phong trào chung tay xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đồng thời phê phán các hiện tượng tiêu cực trong đời sống xã hội...

1.2. Hình thức thể hiện:

- Tổ chức giao lưu, biểu diễn ca, múa, nhạc:

+ Hát đối đáp theo cặp hoặc theo nhóm; khuyến khích các điệu múa, trình diễn nhạc cụ của đồng bào các dân tộc thiểu số.

+ Các CLB được sử dụng những làn điệu dân ca cổ đặt lời mới và sáng tạo từ chất liệu dân ca của các dân tộc; mỗi CLB bắt buộc phải có 01 tiết mục tham gia giao lưu.

+ Riêng các CLB hát dân ca dân tộc Sán Dìu xã Giáp Sơn, Quý Sơn, Nam Dương; CLB hát dân ca Trường Tiêu học xã Giáp Sơn; CLB hát dân ca dân tộc Cao Lan xã Đèo Gia; CLB hát dân ca dân tộc Nùng xã Phong Vân, Biên Sơn, Biển Động; CLB hát dân ca dân tộc Sán Chí, xã Kiên Lao bắt buộc phải có thành viên trẻ tham gia.

- Thời gian của mỗi CLB tham gia giao lưu tối đa không quá 05 phút.

- Địa điểm: tại sân khấu chính của Hội hát (xã Tân Sơn, huyện Lục Ngạn).

2. Khuyến khích nhân dân và du khách: tham gia hát đối đáp, hát giao lưu dân ca tự do tại không gian khu vực tổ chức Hội hát và phiên chợ vùng cao (Tân Sơn, Phong Vân).

3. Trưng bày, giới thiệu và cung ứng các sản phẩm đặc trưng của các địa phương phục vụ nhân dân và du khách:

- UBND xã Tân Sơn, Phong Vân bố trí không gian phù hợp cho các xã vùng cao lân cận tổ chức trung bày, bán các sản phẩm đặc trưng của địa phương phục vụ nhân dân và du khách tham quan, như:

+ Trang phục dân tộc, các đồ lưu niệm, đồ thủ công truyền thống của đồng bào dân tộc vùng cao.

+ Các sản phẩm ẩm thực truyền thống: các loại rượu, các món ăn truyền thống (thịt lợn quay Tân Sơn, Phong Vân; thịt ngựa, thịt trâu, thịt dê tươi và chế biến; gà đồi; cá khô hồ Cát Sơn; khau nhục; các loại bánh...).

+ Các sản phẩm nông nghiệp, lâm sản: các loại dược liệu, các loại trái cây, cây hoa cảnh, các loại giống cây trồng nông - lâm nghiệp, các loại thủy sản tươi sống hồ Cát Sơn... (tươi sống hoặc qua chế biến)...

- Yêu cầu các xã có mẫu mã, nhãn mác bao bì đối với các sản phẩm đặc trưng (khuyến khích các doanh nghiệp, HTX, hộ làm nghề truyền thống tham gia trưng bày và kinh doanh).

4. Tổ chức phiên chợ Xuân vùng cao:

UBND xã Tân Sơn, Phong Vân bố trí không gian, địa điểm, trang trí cảnh quan để tổ chức phiên chợ Xuân truyền thống vùng cao Tân Sơn, Phong Vân gắn với Hội hát Sloong hao, giao lưu dân ca các dân tộc năm 2019.

5. Tổ chức thi đấu các môn thể thao, các trò chơi dân gian:

- Tổ chức các trò chơi dân gian như: ném cùn, bịt mắt đập niêu, bịt mắt bắt vịt, nhảy bao bối, kéo co, đẩy gậy...

- Tổ chức giải bóng chuyền nam (bóng chuyền da) tại sân bóng chuyền xã Tân Sơn; giải bóng đá Cúp Thanh niên vùng cao tại sân vận động của UBND xã Phong Vân.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức chính thức: từ 7h30 ngày 16/02/2019 đến hết ngày 18/02/2019 (tức từ ngày 12 đến hết ngày 14 Tháng Giêng năm Kỷ Hợi).

2. Địa điểm: tại khu vực trụ sở UBND xã Tân Sơn, UBND xã Phong Vân (trước Nhà Văn hóa xã Tân Sơn, xã Phong Vân; khu vực chợ Tân Sơn, chợ Phong Vân).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá - Thông tin & Thể thao huyện:

- Chủ động tổ chức họp triển khai Kế hoạch tới các CLB hát dân ca các dân tộc trong huyện; phối hợp với UBND xã Tân Sơn tổng hợp nội dung đăng ký, biên tập chương trình, xây dựng kịch bản, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện về nội dung khai mạc, sân khấu, âm thanh, ánh sáng và không gian, địa điểm tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch...

- Chủ động tuyên truyền liên tục về nội dung Kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện và các xã, thị trấn để nhân dân các địa phương được biết và tham gia.

- Lập dự trù kinh phí báo cáo UBND huyện và gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

2. Công an huyện; Đội Trật tự giao thông, xây dựng và môi trường:

Bố trí lực lượng; chỉ đạo đồn Công an Tân Sơn triển khai các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, điều tiết giao thông tại khu vực diễn ra Hội hát và phiên chợ từ ngày 12 đến hết ngày 14 Tháng Giêng năm Kỷ Hợi (tại xã Tân Sơn và xã Phong Vân).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chỉ đạo tuyên truyền thường xuyên về Kế hoạch này tại các xã, thị trấn và trên các phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện công tác quản lý nhà nước theo chức năng đối với các hoạt động trong thời gian diễn ra Hội hát và phiên chợ.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo tích cực tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên và học sinh về lễ hội văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc vùng cao trong huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu cho UBND huyện thẩm định, hướng dẫn lập dự toán, sử dụng kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

5. Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Đội QLTT số 5:

Thực hiện công tác quản lý đối với hoạt động của phiên chợ vùng cao Tân Sơn; kiểm tra, kiểm soát đối với các loại hình kinh doanh, thương mại, hàng hóa cung ứng tại phiên chợ Tân Sơn theo quy định.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

- Triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện công tác quản lý nhà nước về y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tân Sơn, Phong Vân trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội hát và phiên chợ Xuân vùng cao Tân Sơn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã Tân Sơn, Phong Vân, Phòng khám đa khoa khu vực Tân Sơn chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về hậu cần y tế phục vụ nhân dân trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội hát và phiên chợ Xuân vùng cao Tân Sơn.

7. Phòng Tài nguyên & Môi trường:

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã dọc ĐT290 và QL279 tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải dọc các tuyến đường trên địa bàn các xã, nhất là các khu vực trung tâm các xã, các chợ trung tâm xã, các trụ sở cơ quan, đơn vị, khu vực sông, suối đầu các cầu đường bộ (cầu Tân Sơn, cầu Trắng - Phong Vân...) để đảm bảo mỹ quan sạch, đẹp phục vụ tổ chức Hội hát và phiên chợ vùng cao năm 2019.

8. Huyện đoàn Lục Ngạn:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện, UBND các xã Tân Sơn, Phong Vân tổ chức tốt các hoạt động thể dục thể thao, các trò chơi dân gian và các hoạt động văn hóa mừng Đảng, mừng Xuân phục vụ nhân dân theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với Công an huyện và UBND các xã tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện đảm bảo an ninh trật tự, điều tiết giao thông, bố trí các điểm trông giữ xe của thanh niên để phục vụ du khách và nhân dân.

9. UBND các xã, thị trấn:

- UBND xã Tân Sơn, Phong Vân:

+ Rà soát, chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần để thực hiện Kế hoạch; bố trí không gian, địa điểm, sân bãi họp lý, trang trí sân khấu, hệ thống điện, công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, điểm trông giữ phương tiện, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi

trường từ trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội hát và phiên chợ; dự kiến thành phần khách mời, bố trí công tác lễ tân, hậu cần đón tiếp khách theo quy định. Chủ động phối hợp với các cơ quan, UBND các xã liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này (*riêng UBND xã Phong Vân chuẩn bị tốt về sân bãi để tổ chức giải bóng đá Cúp Thanh niên vùng cao*).

+ Tuyên truyền nhân dân trong xã (nhất là các hộ kinh doanh) chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về kinh doanh, an ninh trật tự; có tinh thần mến khách, thái độ phục vụ chu đáo, văn minh, lịch sự đối với nhân dân và du khách về dự Hội hát và phiên chợ năm 2019.

- **UBND các xã và thị trấn:** tăng cường tuyên truyền, tạo mọi điều kiện để các CLB hát dân ca các dân tộc, các câu lạc bộ thể thao (bóng đá, bóng chuyền da...) của đơn vị mình tham gia đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch.

- **Riêng UBND các xã (Cẩm Sơn, Tân Sơn, Phong Vân, Phong Minh, Sa Lý, Hộ Đáp, Sơn Hải, Biên Sơn, Kim Sơn, Tân Hoa...)** tổ chức huy động các đơn vị, doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh của địa phương để lập các gian hàng trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm đặc trưng của các dân tộc và địa phương tại Hội hát và phiên chợ Xuân vùng cao theo vị trí do UBND xã Tân Sơn, Phong Vân bố trí.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội hát Sloong hao và phiên chợ Xuân vùng cao huyện Lục Ngạn năm 2019. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở VH,TT & DL tỉnh (B/c);
- TT HU, TT UBND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KẾ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trưởng Văn Năm